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ELŐFIZETÉSI DIJ. 
vidékre píatán k ildve : 

Egész évre . 9 frt kr.
Eél évre 4 „ 50 „
Negyedévre 2 „ 25 „

Szerkesztőségi iroda: 
Sötét-utcza s csondes-utcza 
sarkán. Hofeneder-ó le ház­
ban, hová minden a lap szel­
lemi részét illető közlemény 

küldendő.
. . . . 

fogadtatnak el. Kéziratok 
nem adatnak via -za.
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TÁRSADALMI, közművelődési. közgazdasági és 
SZÉPIRODALMI MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik hetenkint háromszor: vasárnap, kedden (féliven) és csütörtökön. 
Szerkesztővel értekezhetni: naponta délelőtt I 1 órától 12-ig.
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Hl II E K.

A vallás- és közoktatásügyi in. k. miniszter f. évi 
julius hó 23-án, 24.1123 szám alatt a következő rende­
letét intézte a protestant és görög keleti egyházi fő­
hatóságokhoz s a községi és törvényha'ósáui középisko­
lákat Illetőleg a tankéi illeti kir. főigazgatókhoz. A kö­
zépiskolái törvények országgyűlési tárgyalása alkalmával 
tett igete emhez. s a képvi>előház ugyanakkor hozott 
határozat.dió/, képest, kötelességemmé vált egy a fele­
kezeti, törvényhatósági, községi s abalaban a közvetlen 
vezetésem alatt nem álló középiskolák tanárai szamára 
fölállítandó országos nyugdíjintézet ügy evei foglalkozni, 
s mindenekelőtt az intézet tervezetének kidolgozásához 
szükséges adatokat beszerezni. Minthogy pedig tudomá­
som szerint nz országban mai is léteznek részint, fele­
kezeti középiskolák tanárainak egyh.ízmegyei vagy kerü­
leti nyugdijinlézményeik. részint egyes törvényhatóságok 
vagy községek az általuk íöntartott középiskolák taná­
rainak nyugdijairól illetőleg özvegyeik e.s árváik ellátá­
sáról, egy eb tisztviselőkkel egyenlő módon intézkednek, 
erre vonatkozólag mindenkelen fölkérem czimedet. szí­
veskedjék engem ertoiteni, hogy a hatósága alatti kö­
zépiskolák tanárairól, illetőleg azok özvegyei és árvái 
ellátásáról van-e és mennyiben van. akar maguk a tant -. 
rok, asai az intézetek fontartói által valaimdv nvugdtj- 
intézet, vagy nyugdijszabályzat altai gondoskodva • az 
e részben fönnálló intézkedéseket és szabályzatok.r. 
hozzám beküldeni. Fölkérem tovább i aira is. szívesked­
jek az iránt nyilatkozni, mennyiben kivonja vagy nem 
kívánja az ily nyugdíjintézetet tolltartó testület, vagy 
hatóság, a középiskolai tamilok szamara fölállítandó orszá­
gos nyugdíjintézetét azutan is font.irtani, vagy abba 
beleolvasztani, mint a néptanítók országos nyugdíjintézete 
fönntartása mellett az országos intézethez is hozzájárulni, 
hogy a tanárok, kétszeres befizetések mellet: kétszere­
sen is biztosítva legyenek. Minthogy továbbá a kérdésben 
levő országos nyugdíjintézet tervezetének kidolgozásá­
hoz többnemii adatok bit toka s számbavétele szükséges, 
fölkérem czimedet, szíveskedjek a főhatósága alatti 
középiskolák összes rendes (nyugdíj-képes) tanárainak 
nréjegyzékét, szolgálati éveik és elvezett evi fizetéseik, 
k amennyiben jelenleg is valamely nyugdíj-intézet tag­
jai, az abba részükről s az ikolafönntarto részéről tör­
tem alapbefiz'-tes és evi járulékok feltüntetésével hozzám 
fölterjeszteni. Kelt Budape>t«>ti, 1883. évi ju'iu> hó 23- 
án. Trefort. s. k.

A zombori kasziuó-egyl< ti dalárdának f. hó 5-én a Ifévay- 
kcrt'uu megtartott ■•/. evi második alapM.'iliályszeru dalestelye a 
uokolt sikerrel ment végbe. Ez a „szokott" formában megszo­

kott kifejezés szokása korántsem kíván gyanúsítás lenni, bársok- 
hZ,,r joggal unnak tekinthető. Kiemeljük tehát a „szokott siker" 
alkatrészéit ez alkalommal különösen is. Ezek : a helyiséget szo­
rongásig megtöltő sokaság, válogatott közönség, szabatosan leéne­
kelt dalokban kielégíti, műélvezet, llerczenberger Sándornak szá­
raz tája, ne lyen „kivirágzik kedvünk bokra", éjféltájon pezsdülő 
táncz, fesztelen vidám hangulat. Ugy, hogy e hangulat rovására 
megy is aztan valami ■ a villacsorges, pohári seugés, a rostéi vs- 
poroly pufogása zajúban három ol — helyesebben hat méternyi 
távolból is csak tenyérrel toldott fülek képesek kivenni a dalla­
mot, melyet enekeluek, mely rövidségért csak a lombozutos kerti 
helyisig kellemei egy-egy babos rokolyában kac.z.agó noszontszéd 
képi sek az emln-rt kárpótolni Midőn ekként a Dévay-kertben fo- 
gamz.ott „megszokás" fogalma korul fáradozunk : érzéketlenség 
volna tolunk említés nélkül hagyni azt. a mit ott már-már szin­
ten megszokunk. Ez a kiszolgálás tempója. A rendelinények lo ­
vát ása Valóságos gyakorlata az evangeliomi béketürésnek. Egy 
t.egyed kdei ízkor rendelt tojásos velő l!) tizedfél órakor kerül 
. / asztalra; érktzésc a kegyelem hatását teszi az ....le rre ; bár
azon részen, a hol az ilyesmiről tenni nem tudnak: csak fél­
ki gyedemről lehet szó.

Pályázati hirdetmény öszlöndijakra. A budapesti 
kereskedelmi és iparkamara a budapesti kereskedelmi 
iik.'idéiniaii.il e.s ,i buthpes’i állami közép ipartanodánál 
ilkototi ö.ssztömiijak elnyerésére az 1883—84-dik isko- 
•'ii ev--: illetőleg pJy.izat.it hirdet. — Adományoztunk: 

a) A budapesti kereskedelmi akadémiánál ha tanulónak 
a tandíj lefizete.se céljából egyenkint 150 frt és egy 
tanulónak a tandíj részbeni fedezésére l()t» trt. b| V 
budapesti ii <an közép ipartanodánál öt tanulóitok ogyen- 
líiiit 200 fit ösztöndíj, mely esetleg meg is osztható. 
Pályázhatnak a nevezett intézetekbe járó vagy oda most 
belepni szándékozó szegény »>r>u és jeles előmeneteld 
tanulók, kik a kamara kerületben születtek, vagy ott 
illetékesek. Pályázni kívánók felhivatnak, hogv 50 kros 
bélyeggel ellátó t, iskolai, szegénységi és szlile'esi, illet­
ve illetőségi bizony ít vány nyal felszerelt folyamodványu­
kat a budapesti kereskedelmi és iparkamaránál (Mária- 
Valeria utca, uj tózsdeépület) legkésőbb f. évi szeptem­
ber ho 15-dikeig benyújtsák.

Ki megy erdőtisztnek Romániába? A kereskedelem­
ügyi miniszter értesíti a hazai erdészeket, hogy a román 
földmivelési miniszter három év tartamúra külföldről erdé­
szeti szakembereket hív meg oly célból, hogy a romániai 
szakemberek közreműködésével az e részben fennálló 
szabályrendelet alapján beerdositési terveket Készítsenek, 
az. erdei termékek értékesítésének előmozdítására szol­
gáló berendezéseket tervezzenek és faiskolákat rendez­
zenek be. Minthogy pedig az említett törvény egyúttal 
az erdészeti szakiskolának, életbeléptetését elrendel) az 
erdöuazdaságtanra, a természettudományokra, a mennyi­
ségtanra és erdőtörvényre vonatkozó külön tanfolyamokkal, 
a miniszter különösen figyelmeztet, hogy most a magyar­

országi erdészeknek kedvező alkalom kínálkozik isme­
reteiknek és tapasztalataiknak Romániában való előnyös 
értékesítésére.

Szegedet exequálják. Minden kommentár nél­
kül közöljük a Szegedi Napló következő újdonságát : A 
f. évi második évnegyed adóhátralékát nem fizette le a 
város, a pénzügyigazgatóság pedig nem várhat s kapta, 
nekiuszitotta exekuezióját. Az adófelügyelő sietett a ret­
tenetes ukáz értelmében az adóigazgafót sürgősen uta­
sítani, hogy a mintegy 24 ezer forintnyi adóhátralék fe­
jében, ha az 3 nap alatt le nem fizettetik, tegye rá a 
kezét a város összes javadalmainak jövedelmére és a 
pénztárban található összes készpénzére. Az adóigazgató 
eljárt kötelességében, mire ugyancsak nagy zavar kelet­
kezett a hatóság körében. Egyet bizonyosan tudtak, azt, 
lmgy pénz nincsen, az exekuczióf pedig akármilyen mó­
don meg kell szüntetni, különben megáll a közigazga­
tás. Végre összeült ma délelőtt a tanács és elhatározta, 
lmgy folnaiot intéz a pénzügyminiszterhez, megkérve őt, 
hogy tekintő1tel a jelenlegi időszakra, midőn az. aratás, 
mely után a város bér- és egyéb jövedelmeinek nagy 
része befolyni szokott, még folyamatban van, adjon el­
halasztás időt; s uta-itsa közegét az. exekuezió felfüg- 
gfsz.tésére. Sietnek a fölterjesztéssel, hogy a remélt mi­
niszteri „jóakarat** az adófelügyelő ur „ügybuz.óságát*4 
megelőzze. Hanem igazán jellemző egy eljárás ez Sze­
geddel •'/emberi mostani állapotában. Nagyon jól tudják 
odafönn, hogy mennyire igénybe van véve a város min­
den ereje az ujjáalkotás jelen stádiumában és mégis 
folyton kíméletlenséggel zaklatják minduntalan. Lépten- 
nvomon erezi már is a város, hogy a mit a bal kéz adott, 
azt a jobb kéz visszaköveteli tőle. Aztán tapasztalható 
az is, hogy az adófelügyelö ur különösen nagy buzgal­
mat tanúsít mindig, mikor a város zaklatásáról van .szó. 
Most is nagy kegyesen három napi határidőt engedett, 
különben lefoglal mindent. Szomorú fogalmat nyerhet, 
ebből kiki. hogy ha a várossal szemben igy járnak el, 
minők van kiteve a szerény magánember. Különben egyre 
mégis kiváncsiak vagyunk. Ha lefoglaljak a város jöve­

delmét s a nagy építkezések, színház, városház, iskolák 
stb. befejezetlenül maradnak: mi okát adná ennek az 
adófelügyelö ur az épülő Szegedet meglátogató magyar 

'király előtt?
Haynald Lajos bibornokérsek julius 20-án Emsből 

köriratot intézett egyházmegyéje papságához, melyben 
felhívja figyelmét az. idei Szt. István ünnepére. A kör­
levél elrendeli, hogy augusztus 12-én minden plébánia 
templomban a nép felvilágosítandó arról, hogy a nagy nem­
zeti ünnep ez évben mért tartatik meg nagyobb ünne

A „Zombor és Vidéke- tárczája. elég korán van. marad időt a körültekintésre is. Jobbra a gőzmozgonyok hajtják, köztük Tarnóczy Gusztáv híres 
fordulsz tehat és lemész egesz a Mátyás-templomig, mely Hornsby-féle gözmozgonya.
most van restaurálás alatt; megnézed azt, aztán vissza A nép mulattatásáról is kellően gondoskodva lesz 
jössz, mely alkalommal el ne mulaszd a házak falait meg- és e progiammban az első helyet az úgynevezett „Ser­
tekinteni, lévén azoknak egy részén emléktáblák, melyek tesvadaszat a vizen” foglalja el. Ez nagyon mulatságos 
sok tanulságosat tudnak elmondani a régmúlt időkből, lesz. Egy hízott sertést ugyanis egészen simára borot- 
Megnezed útközben a miniszteri palotákat, a szemet szúró válnak és a tóba bocsájtják. A tóban több gömbölyű, se- 
Henczy-szobrot, József föherczeg palotáját, mig a kira- kély kád alakú csónak van. melyek nehezen mozognak 
lyi várpalota elé nem érsz. Itt aztan megálsz a járda és melyekben csak török módra lehet ülni. Most a kinek 
szelén és sem szép szóval, sem fenyegetéssel nem ha- tetszik, üldözőbe veheti az úszó sertést, és a ki elfogja, 
evőd magadat helyedből kimozdítani, mert erre jön az az meg is tarthatja. Es az elfogási kísérletek nagyon mu- 
uunepi menet Szent István jobbjával. latságosak. A sertésnek a bőre sima, zsiros és vizes lé­

ik ezt láttád, átmész Pestre, fel a váczi körúti a, vén, a kéz csúszik rajta, a különös alakú csónak pedig 
ott vársz, mig jón egy kocsi, melyen az all, hogy: „Ó- könnyen felborul és hacsak valaki ál nem öleli vágyai- 
Buda-Ludoviceum”, erre felülsz, de nem fizetsz, hanem nak e simára borotvált tárgyát, bizon em fogja el. Baj- 
előmulalod az ünnepélyre vallott jegyedet. Utad a ha- lol nem lehet tartani, mert a tó vize sekély.
talmas Károly-kaszáinya, a szép zsinagóga, a nemzeti ]íCSZ még kerékpár - magyarul: „velociped“-ver- 
muzeum. az épülő Kalvinteri szökőkút, az üllői úti kli- seny, a mi szintén nem mindennapi dolog, lesz az ath- 
nika, a kaszárnya, a köztelek és az uj gyermekkóihaz letikai klubnak a versenye, lesz versenydobás buzogá- 
elott vezet el. mig vegre a Ludoviceumboz es az Orczy- nyokkal, lesz póznamászás díjazásokkal, lesz zsákfutás, 
kerthez érsz. a mi fölötte mulatságos, lesz dalverseny, azonkívül há

Hogy hát itt mi lesz? Azl nehéz ugy hamarjában rom nagy zenekar fog játszani; de ki tudna mindazt egy 
megmondani. Nagy mulatság lesz, mely reggeltől késő futtában elmondani, hogy mi minden lesz, itt jótékony

I estig tait. Lesz itt annyi mindenfele szép dolog, hogy czélra! A mit itt elsoroltam, az még a fele séma mű­
két napra is elég volna. A rendkívül gazdag es fölötte (KU|link
érdekes programmnak 3 fénypontja lesz: Silberer légi- Másnap aztán kedves olvasó, ha műkedvelő és pár­
utazása, szinieloadás telefonon at és a villamos világítás. |„|ó vagy, nézd meg a gyönyörű sugárutat az uj operá- 

8 i I b e r e r Vidor a hírneves és merész léghajós val és a műcsarnokkal, a Széchényi, Petőfi, Eötvös és 
ugyani' a jótékony czél iránti tekintetből kötelezte ma- Józsei-nádor szobrát, a gyönyörű korzót, és » Ferencz 
gat óriási „Vindabona* nevű léghajóján az Orczy- József-tért. az akadémia és a nemzeti muzeum képtárát, 
kertből a közönség elolt fel szál la ni. És ez menj a nép- vagy a nemzeti színházba; ha gazda vagy, 
nem mindennapi dolog, már ez maga is megéidemii, hogy , menj a köztelek gazdasági múzeumába, és ha a legújabb 
érette - a ki teheti Budapestre jöjjön. es legjobb szerkezetű gazdasági gépeket és eszközöket

Ez alkalommal a Ludoviceum egyik helyisége te- akarod latin, menj el Tarnóczy Gusztáv váczi körúti gép­
le fonnál lesz összekötve a népszínházzal, csarnokába, a hol a legújabb miuden rendű es szerke- 
a Ind az nap két eloadas lesz, t. i. délután és este, es zetü bel- es külföldi gépeket láthatod, és sok olyat is, 
a látogatóknak alkalmuk lesz mindkét előadást egy órai a mit még nem láttál; ha kereskedő vagy iparos vagy, 
távolból meghallgatni. nézd meg a hatalmas elevátorokat, a vámházat, a köz-

Este aztán, mikor mar besötéledik. kigyulnak a I raktárakat, a technológiai ás iparművészeti múzeumokat, 
magas árboczokra erősített villamos reflektorok, a nagy j nezz meg mindent; de ha jól és kellemesen akarsz egy 
kert minden részen nappali fényt aiasztva el. A villamos napot tölteni, el ne mulaszd az Orczy kerti-mulatságot 
gépeket a Ganz-féle gy ár szolgáltatja, e gépeket pedig I megnézni. Vigadó.

Fővárosi tárczalevél.
Budapest Szent István napján. —

Kedves olvasói Mielőtt e tarcza olvasásához, fogsz, 
nyúlj a zsebedbe, szólítsd a sajat táiczádat jól a mar­
kodba, mert a mit én itt neked szép hegedüszoban el­
mondandó vagyok, az a körül forog, hogy miként lehet 
Budapesten egy-kei nap alatt fölötte könnyű módón egy 
csomó rongyos bankón túladni.

Mint „minden szép es nemes iránt buzgó” ember­
ről felteszem rólad, lmgy Szent István napjára feljösz 
Budapestre; mint praktikus emberről pedig felteszem 
rólad, hogy ugy intézed dolgodat, miképen 19-én vagyis 
Szent István napjának előestéjen érkezel ide, egy mar 
Jól eleve értesített szállodába szállsz és vigyazsz, hogy 
ugy ne járj, mint egy derék hazánkfia Becsben, kitol mi­
dőn reggel a szállodabeli junczer azt talalta németül kér­
dezni, lmgy miként méltóztatott aludni ? ekes németség­
gel és mélyen felsóhajtva azt felelte, lmgy: „llett ich 
schon seb la fen, a bor arme Wunzen go tize 
Nocht nit seb lafen.”

Szent István napján jó korall, 5 ura felé felkelsz 
és á’mégv Budára, nem használva más alkalmatosságot,, 
mint a mit az apostolok használlak. Ha útközben elha­
ladsz egy m. kii. fraíika előtt, oda bemész, de nem ám 
azért, hogy „leszállított áru” Vara vagy Eiegantes szí 
varokat vegy (ne rontsd evvel a mulatságodat), hanem 
kérsz egy felemelt áru 50 krajezaros belépti jegyet az 
Orczy-kerti nagy ünnepélyre, melyet a ma­
gyar gazdaasszonyuk országos egyesü1ete a 
teáját árva haza javara rendez. Ily belépti jegyek 
vannak kétfélék, t. i. 40 és 50 kiajc/.arosok. A Szent 
István napján délig váltott 50 kros jegyek feljogosíta­
nak arra, hogy a lóvonatii kocsikat az Orczy-kertig es 
onnan vissza ingyen használhasd. E jegy gyei a zsebed­
ben most már nyugodtan meiietsz tovább.

A lanezhidon átmész Budára. Ott .'Zeniben találod 
magad az. alagúttal, ezt a;ónban ignoiálod, hanem a sik­
lóba ülsz és felviteled magadat a varba. Miután még
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A munka beczületessé teszi az embert !
Kívánjuk, hogy okuljon első sorban Stoczek de 

okuljanak ő utána inasok is, és igy még lehet reményünk, 
hogy hozzá hasonló bűnbakot nem fog az a nevezetessé 
vált szabadkai szabadelvű (??) part, és elmondhatja a 
helyi sajtó is hogy ennyi forrás, küzdelem és szenny után.

„talán megjavulunk I!“

NOVELLA-TAR.

pélyességgel, mint rendesen. Elrendeli továbbá, hogy Szt. 
István előestékén és a nagy nap reggelén az összes ha­
rangok meghuzassanak, hogy minden templomban ünne­
pélyes isteni tisztelet tartassék és az első magyar ki­
rály érdemei egy szent beszédben felemlítessenek. Isteni 
tisztelet után körménél tartassék és azt „Te Deum“ és 
hálaima fejezze be. Tudvalevőleg ezúttal lesz nyolczszá- 
zadik évfordulója a szent király jobbja megtalálásának.

Ajándék hadsereg számára. Cs. k. katona kórhá­
zak és a hozzátartozók részére a cs. k. udvari szállító­
tól Mattoni Henrik úrtól újólag 6500 Gieshübli ajándé-! 
koztalott, a mely ajándék legnagyobbrészt a boszniai 
elfoglalt területen lévő katona kórházak részére hasz­
náltatott fel.

Ó-Kanizsán Hegyi Gyula társulata feloszlott. Mint 
a tagok írják, az igazgató még holmijaikat is elzálogo­
sította. Most semmije sincs az igazgatónak; se garde- 
robe. se könyvtár, se díszlet. A társulat megbízásából 
Szakáll Antal Budapestre ment, hogy Hegyi igazgatói 
engedélyének bevonását kérelmezze. A társulat néhány 
tagja egyelőre ó-Kanizsán marad s hihetőleg kieszközöl 
a hatóságtól engedélyt nehány előadás megtartására, hogy 
legalább holmiját megmentse.

Szabadkán a mull hó vége felé, Kőmives Imre ma­
gán körutat tevő ismert komikus, nehány előadást ren­
dezett, melyek énekes magánjelenetekböl és humoros 
felolvasásokból állottak. Onnan Topolyára vezette útja.

A kerestényi szeretet. Nagy-Kőrösön a minap egy 
fiatal zsidó nőt temettek el. A gyász-szertartáson, mely 
nagyszámú keresztény közönség részvéte melleit ment 1 
végbe, a gyászoló család fölkérésére Filó Lajos ref. lel­
kész tartott gyászbeszédet, mely emelkedett szelleménél < 
fogva nagy hatást tett. A kitűnő szónok a testvériség 
közösség érzését és u hazaszeretetből folyó kölcsönös ’ 
részvétet hatásosan ecsetelte. Egyébiránt Filó Lajos már I 
inaskor is beszólt zsidó temetéseknél, s mindenkor ugy. I 
hogy a különböző hitfelekezetek tagjai között a testvéri t 
és hazafias érzés erősödést nyert. >

„Mit? kiáltott föl Kasindula s lángoló tekintő­
vei elnyelni látszott a bájos Hun Donkut, a ki a hősi­
ességért kiizdo ifjút nagy érdekkel hallgatta. — kérni 
fogok föle egy feleséget 1“

„Hogyan? Csak egyet ? Hiszen, ha legyőzöd Na- 
mudzsiirilv.it s Setubát, akkor két sót liáromszorannyi 
zsákmánnyal kell, hogy visszatérj, s Suna bizonyara meg 
fogja engedni, hogy válaszd ki az asszonyok közül a 
legszebbeket s tartsd magadmik 1“

(Folytatása következik.)

kíloivíhlűk.
A gondolkozó emberek eledeléül már régóta ajánl­

ják a babot es lenesei, melyek a szükséges foszfor tar­
talmat eloáliitjak. Újabban gondos elemzések kiderí­
tették, hogy még e főzelékeknél is sokkal több foszfor 
van az almában s ezért a szellemileg megerőltető és 
üléssel összekapcsolt életmódot folytató embereknek az 
almaevés nagyon ajánlható, annyival inkább mert a foszt 
fór un kívül meg bizonyos savak vannak benne, melyek 
— ugyancsak ez uj fölfedezés szerint — sárgaságtól, 
álmatlanságtól és bőrbetegségtől is megvédnek.

Mire jók a régi aczéltollak. Egy drezdai iparos 
oly dicső hőstettet akarsz véghez vinni, hogy Nannnl- közlöny aaon indnvauynyal lep el, hogy valamint a szí-
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. Tsanvába s kiválassza szamára a 2000 embert a mint 
a kabaka parancsolta.

Kasindula egy arczizma se rándult meg Suna sza­
vainak behatása alatt, rendületlen nyugalommal követte 
Seke-Bobőt s midőn a 2000 ember átadatott neki, s a 
jó öreg minister egyszersmind szánalomból több nagy 
canoét i» bocsájtott rendelkezésére Kasindula igy szóit 
embereihez:

„Kövessetek 1“
Azután megindult.
Útközben Dzsinzsa mellett haladtak el, a hol a 

császár tábora volt. Kasindula végig nézte a talmit s 
látván, hogy a gúnyhók omladozó félben vannak, Sima 
felesegei pedig a szabad ég alatt alusznak, mindenek 
előtt arra határozta el magát, hogy helyre állítja a 
gunyhókat.

Derekasan neki fogott. Emberei folyton a Napo- 
leon-csatornán voltak canoéikon s egyrésze gyors-kézzel 
igazgatta helyre a gunyhókat. megtisztítva a tábort az 
ott összehalmozódott szeméttől, ugy hogv midőn Suna 
később megszemlélte, maga is megelégedett. pedig ez 
nagy dolog volt már magában véve is. Ezzel Kasindula 
egyelőre csak a kabaka kegyeit akarta maga részére 
biztosítani.

Ez alkalommal megismerkedett közelebbről u csá­
szári családdal s alkalma volt személyesen szólhatni 
Nana Masurie-val az anya királynéval s látta saját sze­
meivel a bájos Buri-Donkut, a király-kisasszonyt.

Buri-Donku arcza kevésbé volt fekete, mint a többi 
nőké, világos barnás-sárgába vegyült, s mint a bársony 
ol) simának látszott, s fénylett mint a selyem. Szemei, 
mint két fekete gyémánt fénylettek, s ajkai bíbor piro­
sak -.oltak. s ha mosolygott vakító fehérségben tündö­
költek elé apró fogai. Félmeztelén testét hosszú shawl 
födte, mely emlőit teljesen szabadon hagyta s termetet 
egyáltalán nem leplezte.

Kasindula olyas valamit érzett szivében a 15 éves 
király kisasszony láttára, mit még eddig soha. Mintha 
édes-kínos vágyak támadtak volna abban s dobogását 
maga is hallhatta. Remegett egész testében, s midőn 
szemei a lány kiváncsi tekintetével találkoztak , lesüti1

A hamisitott tejet mérés utján is felismerhetni, 
egy fajsúlyúiéin araeométert szerezünk be 

s egy hengei üveget. A hengerüveget megtöltjük a meg­
merendő tejjel, bele.ill'.tjuk a fajsúlyúiéról s leolvassuk 
azon fajsulyl, melynél a merő megáll a lej felszínen. A 
tiszta hamisiluilan tej fajsúlyú 1026—1035. ha lehat 
valamely tejben a fajsulyméro az 1026-nal is aiabb sü­
ljed, akkor a tejbe viz töltetett.

A tojás főzésénél hőmérőt használjunk, ha bizto­
san jo es Kellő keménységű tojást akarunk nyerni. — 
Ha a tojást oly vízbe teszszűK, melyben a hőmérő 60 
R. loKOt mutat s addig melegítjük a vizet tovább, míg 
a víz 70 R. botokkal bir: pompás lágy tojást kapunk. 
Ha meg tovább hagyjuk a tojást a vízben, míg a hő­
mérő 74 fokia emelkedik: akkor a tojás fehérje mar 
kémény lesz, de sárgája még lágy maradt. 76 R. foknál a 
tojásnak mind lehelje, mind sárgája megkeményedik.

- (Beteg szobai növények orvoslása.) 
Szobai beteg növényeken a legtöbben az áltál igyekez­
nek segíteni, hogy friss tőidbe átültetik, a mi a legtöbb 
esetben segít is; főleg a cserép fenekenek apró cserép­
darabokkal vagy kavicsosai való uiegrakasa állal gondos­
kodnak arról, hogy a gyökerekről a felesleges nedves­
ség elhúzódhassák. De van enne! egyszerűbb eljárás is, 
mely épen íiy czelra vezethető cs sokkal egyszerűbb. All 
pedig az abból, hogy az ily beteg növények földjét forró 
vízzel (40 50" R.) atbugyogtatjuk. Ezen öntözésnek oly 
bőségesnek kell lenni, hogy az kétszer-haromszor atcso- 

i rogjon a cserépen. Ez áltál a virágok földje nemcsak el­
veszti savanya! (a növények betegségének ugyanis leg­
többször a tulaj elsavanyodasa az oka), hanem annak gyö­
kerei is uj életre serkentetnek s a netán a földben ta­
nyazó rovarok, fergek is elpusztitlatnak. Igen jó siker­
rel alkalmazták ez eljárást a iikusznal is. Midőn a föld 
felszíne megszárad, fel kell a talajt lazítani s kévés friss 
földdel feltölteni. Mazos virágcserépbe meg soha semmi­
fele virágot ne ültessünk, mert az ily cserepekben a fold 
megsavanyosodik, miután a levegő nem járhatja. Mazos 
cserép csuk kulbontéknak való.

Dekameron-
Irta: MÜLLER GYULA.

XLV1I.
KASINDULA.

(Folytatás.)

Suna aiczán mély harag honolt, szemei kifordultak 
üregeikből s vadul forogtak. De szavai azért nyugodtak- 
nak s megfontoltaknak látszottak.

„Hallod-e te köpi, a ki csak egy mtolongoh vagy, 
egy láthatatlan pontocska az én országomban s a ki 
Namudzsui ilvat s Setubát előttem kicsinyelni merészel­
ted, most felelek hát szavaidra. Ha te 2000 emberrel 
(in uiv'u nusiciivi UKtirnz vuuiiuz. vinni, iiuuj ntnnun- i .. • .
zsurilvát s Setubát elhomályosítsd, akkor le vagy cső- J vurvegekul, ugy “ regi aczellollakat is gyűjtse össze 
dálatos ember, kit Kintit szelleme áldott meg, s annyi mindenki s arabol a muukasgyermekek szamara tanesz- 
erővel kell rendelkezned, mint ősöm Vakinguru. a ki !•k»"»kel lehelne venni. Ezen aczéltollak tudvalevőleg a 
egész koleg lándzsát vitt föl Dzsindzsa ormaira, (leghuourabb aczelbol va ok, s igen alkalmasak orarugok,
oly nagv s olv vastag volt, hogy két ember se emelhette ! st*)- előállítására. Az aczelgyarakban az
fői, s egy csatában 600 embert ölt meg, vagy pedig aczelforgacsokat szorgalmain összegyűjtik s eladjak, 
örült, bolond vagy. Az előbbi esetben megfoglak jutái-. basonloKepen lehetne értékesíteni a regi aczellollakat is. 
mazni, mint még uralkodó soha se jutalmazta meg alatt- A 1 *" "* ...................  f '.......... 1
valóját, az utóbbi esetben pedig darabonként szeldelem i ha e cella 
le húsodat s szemed láttára dobom a kutyáknak. Most 
pedig Seke-Bobo, menj Tsangvába s válasz ki 2000 bar- 
ezost a javából s add át ez embernek . hogy mehessen 
velük, a merre akar s tegyen a mit jónak lat. Mondtam lu

Mély csend honolt a tanácsteremben, mialatt Suna 
f szólott s midőn szavait befejezte, hirtelen távozott. El-Tlláü megjavulunk. .maradt a szokásos udvari czerimőnia. Nem jöttek az

A „Szabadság "-bán olvassuk a következő jellemző udvari hölgyek a császár anyja, nejei, rokonai kikkel 
sorokat : nyájasan enyelegni szokott, ölébe ülve egyiknek is, má-

Sokszor hallottuk a panaszt, hogy Szabadkán a síknak i.s. Suna visszavonult, s a főnökök nem mertek 
sajtó féktelenkedik, dühöng, ok és alap nélkül támad, véleményt kimondani, hallgatagon oszlottak szét, csali 
izetlenkedik, szóval oly dolgokat müvei és oly szavakat Seke-Bobo maradt legutoljára, hogy Kasimlulát elvezesse 
használ, hogy a nyomdafesték is pirulhat alatta. ‘ "

lamadunk mi is nem egyszer! Támadásainkat 
azonban igazolta részint az hogy a közügynek szolgálva 
majd gyengébb majd erössebb hangon bántani kellett 
ügyeseket is, a kik a közügyre befolyással vannak, ré­
szint pedig igazolta ama közmondás: „ha ie ütöd az én 
zsidómat, én is ütöm a tiédet!"

Ha valaki néhány év óta figyelemmel kisérte a 
Szabadkán megjelenő „B. Ellenőrt**’ látnia kellett, hogy 
a fektéién szenvedély oly vadul és eszeveszetten szá­
guldozik. hogy annak útját állani csak bottal lehetett.

Es mind ez Stoczek Károly Szabadkán időzésének 
idejére esik, mind ez egy ember ide vetődése után lán­
golt lel oly elolthatlanul. De meg bűnhődik érte!

..Stoczek Károly a „Bacski Ellenőr* szerkesztőjét 
keresik !“ ez a nehány szó járta be a várost pár nap 
alatt.

Es miért keresik, és kik keresik ?
Keie.-ik hogy méltó büntetését megkezdje, kerseik

a rendőrök !
Hat hiába mondta annyit, hogy nem fel ő az Is­

tentől ,>em. mert ő „szabadelvű (?) embör," a lapja pe­
dig a kormánypárté s igy szabad neki elmondani hogy 
a biró „gazember" — a polgármester „bünpalástoló", 
nem lehet bántódása. Nem felt mert ott az országgyű­
lési kepvi»elö (?) főispán (?) meg a pártvezér (?) is be­
folyásom egyéniség, kirántják ötét, ha beleesik a sárba. 
Biz azt nem rántották, de nem is nagyon tisztogattak, 
legfeljebb hogy tanúskodtak, meg egv kicsit informáltak 
(! ?) mellette.

Pedig ezt a szegény embert sajnálni lehet.
A „B. Ellenöl" meg a „Szabadkai Ellenőr" korá­

ban nyakig lubiczkolt a piszokban. Nem volt egy lapja, 
melyben masok becsületén a szerkesztői rovatban ne rá­
gódott volna. Aljas gyanúsításokkal akarta a társadalmat , 
reformálni (.■*) s a mi örökös erkölcsi botrány a kormány­
párt lapjának hiidelte magát! Pedig mindenki tudta, hogy 
oljanok z.soldjába állott, kik a „szabadelvű párt" köpe­
nye alatt szaturálva vannak nemzetiségi vagy klerikális 
érzelmekkel.

Ezt a pártot szolgálta Stoczek Károly.
E> e zolgálatáért kapott ingyen kosztol, bő luhát 

s reggeltől estig szaladt a nyomdába, hogy lássák, mily 
'znrgalommal dolgozik lapja érdekdus megjelenésén. Pe­
dig azokat a habzó szájjal irt őrjöngő vezérczikkeket, 
azokat a becsmérlő ertekez<*seket másoK Írlak s most 
Stoczek imisok.it szenved!

Azaz: dehogy .szenved - javul!
Stoczek most mar a „Fortuna" épület börtönfalai 

kozott elmélkedik os Buda várában a „rágalmazás es 
b.'csü..-iMTte'“ fogalmáról, míg azok, kik jobban meg- 
éiden -’lték volna ezt a „kis" leczkét maikukba ne­
vetnek.

Kilencz hónapot leülni. 500 forintot lefizetni vagy 
azt i- ..l' -zolgalni". azeit. hogy egy valaki megsértett 1 
<.".■) kir. törvényszéki bilót. biz. ez furcsa kis történet. - 

l|" "'J1 "át egyszer hogy h.lyie állita--. k a
■ ' ii". >, iz.ek sz. iiv.-d, p.-dig o egy vak e-zköz volt

11 ti mint vadásznál a fegyver, csakhogy mint 1 
o i- iozsh.is Hinta maiad. ;

’ Z' a búcsúztatót mert ugy hallottuk 1 
‘ •' ■' l' t -ny; híva* il elfogatási parancsai keiestetik I 

■' -/mke-ztot büntetése megkezdése végett ma már azon- 1 
t'tin az- tényleg mégis kezdette. Van ingyen kosztja, laká­
sa. luhaja ismét, .-a lesz még mit dolgozni is. 1

Felelős szerkesztő:
MÜLLER GYULA

Kiadók és laptulajdonosok:
Nadasch, Muzsik és Partlics.

azokat, mert attól felt, hogy a fény elvakitja.
Nana Masurie ki előtt nem volt 

ifjú vállalkozása. így szolt hozzá :
„Mit fogsz véghez vinni?"
„Valami dicső tettet, de még

titok a vakmerő

nem mondhatom
, mit ?“

„8 mért teszed ezt ?“
„A dicsőségért!“
„De hisz életeddel játszol s ha 

harczoBz i- el nem honialyosithatod 
Setubát, kik egyenként ’ 
tak ?“

„8 ha le nem győzhetem őket, akkor meghalok a 
csatamezen s szivemnek jól fog esni, hagy Sünéért vei- 
zik el. S nem akarok élni, ha hőssé nem lehelek !"

„Kasindula. téged a dicsőség tüze éget?"
„Az. nem tagadom! Dicső akarok lenni, nagv. hal­

hatatlan, mint Namudzsurilva s Setuba együttvéve. Nem 
akarok iáméi etlen köpi maradni tovább is. meit érzem. 
hog\ szivemben egy oroszlány bátorsága, karjaimban 
pedig Vakinguiu ereje van. Hőssé akarok lenni, hogv 
boldog lehessek 1"

„8 ha mindezt eléred, mit fogsz akkor Simától 
kérni jutalom fejében ?“

még oly sikerrel
Nammlzsurilvat s 

is legyózhetetleneknek bizonyul-
mindennemű üzlet számára, olcsón s 

elfogadható föltételek mellett eladó.
3^^ Közelebbi értesítést nvujta- 

nak a tulajdonosok Eckert Pál 
Zomborban.
Szabadkán, 
Hodsághon.

Eckert Ferencz 
és Eckert Mihály
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Nyomatott Nadasch. Muzsik és l’artliesnál Zomborban.
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